CADERNO 6  13QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2011

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAA DOS CARAJAS , PARAUAPEBAS/PA - Brasil
E NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
SAO GERALDO DO ARAGUAIA , MARABA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213100/GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANCA (TECNICO EM
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 6.5
diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 17/04/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251069

PORTARIA: 6851/2011
Objetivo: PRD complementar referente a despesa 8786. O
SERVIDOR NECESSITOU PERMANECER NO MUNICÍPIO, ALÉM
DO PERÍODO PREVISTO, PARA REGULARIZAÇÃO DE SITUAÇÃO
PATRIMONIAL EM DESFAVOR DESTA SECRETARIA, RESOLVENDO
PENDÊNCIAS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ENTRE ESTA SEDUC
E O MEC.
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
761109/SANDOVAL SILVA OLIVEIRA (SERVENTE REF. I / ATIV
APOIO OPERAC) / 6.0 diárias (Completa) / de 27/05/2011 a
02/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251078

EDITAL N° 05/2011
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, notifica a
Srª EDIANA DA SILVA FRAZÃO, matricula nº 5216362/3,
professora AD-4, a comparecer a sala de nº. 4, Núcleo de
Disciplina e Ética, segundo andar, desta Secretaria, sito a
Rodovia Augusto Montenegro KM 10 s/nº, no prazo de 15 dias,
a contar da data de última publicação deste edital, a fim de
atender a solicitação do processo que tramita em seu nome
nesta Secretaria, e para que não alegue desconhecimento, este
edital será publicado obedecendo aos princípios Constitucional
do Contraditório e Ampla Defesa e do Regime Jurídico Único dos
servidores do Estado, Lei nº 5.810/94.
Belém, 29 de junho de 2011.
MARIA JOSÉ RIBEIRO BRIGIDO
COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251034
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 243095

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/05/2011
Valor: 8.522,71
Vigência: 01/06/2011 a 31/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: visando alterar o valor mensal, dotação
orçamentária e item 6.6 da cláusula sexta do contrato original,
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 22
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12362125549640000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: Arquidiocese de Belém/Paróquia São Domingos de Gusmão
Endereço: Avenida Celso Malcher, Bairro: Terra Firme, 733
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251020

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/06/2011
Vigência: 29/06/2011 a 28/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: visando a inclusão alínea “n” da cláusula terceira e
dotação orçamentária do contrato original, bem como prorrogar
sua vigência.
Contrato: 64
Exercício: 2010
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12122012545340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: Banco do Brasil S/A
Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, Bairro: Campina, 248
CEP. 66010-900 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251104

DESIGNAR
Portaria nº.: 8908/11 de 22/06/2011
Nome: KATIUCIA LEÃO DE OLIVEIRA
Matrícula: 57204144/1   Cargo: Professor AD-4
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 261/2011 ,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
-SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, cujo
objeto é viabilizar o Transporte Escolar dos alunos no município
de Parauapebas.
Portaria nº.: 8907/11 de 22/06/2011
Nome: JACQUELINE BETANIA AZEVEDO DOS REIS
Matrícula:57189961/1   Cargo: Professor AD-4
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 117/2011 ,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
-SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO, cujo objeto é
viabilizar o Transporte Escolar dos alunos no município de Aveiro.
Portaria nº.: 8965/11 de 22/06/2011
Nome: LUIZ OTAVIO FERREIRA ARAUJO
Matrícula: 5104238/2   Cargo: Professor AD-4
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar
e fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 068/2011,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
-SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, cujo
objeto é viabilizar o Transporte Escolar dos alunos no município
de Abaetetuba.
Portaria nº.: 8966/11 de 22/06/2011
Nome: VEINA DO SOCORRO IZIDORO DAMASCENO
Matrícula: 555428/1   Cargo: Professor AD-4
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 073/2011 ,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
-SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ, cujo objeto é
viabilizar o Transporte Escolar dos alunos no município de Acará.
Portaria nº.: 8967/11 de 22/06/2011
Nome: MARCILENE DO SOCORRO ANDRADE SALES
Matrícula:650129/1   Cargo: Professor AD-2
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar
e fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 177/2011,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
-SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, cujo objeto
é viabilizar o Transporte Escolar dos alunos no município de
Tailândia.
Portaria nº.: 8968/11 de 22/06/2011
Nome: ROSANGELA ALBURQUERQUE  SIQUEIRA
Matrícula:5812763/2   Cargo: Professor AD-4
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar
e fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 137/2011,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
-SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ,
cujo objeto é viabilizar o Transporte Escolar dos alunos no
município de Concórdia do Pará.
Portaria nº.: 8969/11 de 22/06/2011
Nome: FERNANDA PEREIRA DA SILVA
Matrícula: 54187374/2  Cargo: Professor AD-4
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 152/2011 , celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIÇARRA, cujo objeto é viabilizar o Transporte Escolar dos alunos no município de Piçarra.
Portaria nº.: 8970/11 de 22/06/2011
Nome: FERNANDA PEREIRA DA SILVA
Matrícula: 54187374/2  Cargo: Professor AD-4
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 157/2011 ,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
-SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ,
cujo objeto é viabilizar o Transporte Escolar dos alunos no
município de Palestina do Pará.
Portaria nº.: 8971/11 de 22/06/2011
Nome: KATIUCIA MORAES FERREIRA
Matrícula: 5889738/1   Cargo: Técnico em Educação
Designar, a contar de 03/05/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 160/2011 ,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
-SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ, cujo
objeto é viabilizar o Transporte Escolar dos alunos no município
de Rondon do Pará.

Portaria nº.: 8972/11 de 22/06/2011
Nome: ROSENVILE PEREIRA CAVALCANTE
Matrícula: 5889709/1  Cargo: Técnico em Educação
Designar, a contar de 11/05/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 167/2011 ,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
-SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
ARAGUAIA, cujo objeto é viabilizar o Transporte Escolar dos
alunos no município de São joão do Araguaia.
Portaria nº.: 8973/11 de 22/06/2011
Nome: JOELTON DA SILVA PASSINHO
Matrícula:57193815/1   Cargo: Professor AD-4
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 214/2011 ,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
-SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA, cujo objeto
é viabilizar o Transporte Escolar dos alunos no município de
Curuça.
Portaria nº.: 8974/11 de 22/06/2011
Nome: NILZA HELENA SOUZA DE JESUS
Matrícula:57234433/1   Cargo: Técnico em Educação
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar
e fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 216/2011,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
-SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA, cujo
objeto é viabilizar o Transporte Escolar dos alunos no município
de Nova Ipixuna.
Portaria nº.: 8975/11 de 22/06/2011
Nome: ROSENVILE PEREIRA  CAVALCANTE
Matrícula:5889709/1   Cargo: Técnico em Educação
Designar, a contar de 11/05/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 218/2011 ,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
-SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, cujo
objeto é viabilizar o Transporte Escolar dos alunos no município
de  Itupiranga.
Portaria nº.: 8976/11 de 22/06/2011
Nome: MILENA DE FATIMA CARREIRA ARAUJO
Matrícula: 54194822/2  Cargo: Professor AD-4
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 233/2011 ,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
-SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO
ARAGUAIA, cujo objeto é viabilizar o Transporte Escolar dos
alunos no município de Brejo Grande do Araguaia.
Portaria nº.: 8977/11 de 22/06/2011
Nome: FERNANDA PEREIRA DA SILVA
Matrícula:54187374/2   Cargo: Professor AD-4
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar
e fiscalizar o Convênio de Transporte Escolar nº 224/2011,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
-SEDUC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS
CARAJÁS, cujo objeto é viabilizar o Transporte Escolar dos alunos
no município de Eldorado do Carajás.
Portaria nº.: 8903/11 de 22/06/2011
Nome: RUBENS DA SILVA BORGES
Matrícula:57210426/1    Cargo: Técnico em Educação
Designar, a contar de 01/06/2011, para acompanhar e
fiscalizar o Contrato de Locação nº 020/2010 , celebrado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E O Srº
RAIMUNDO SOARES DE OLIVEIRA , cujo objeto é a Locação de um
imóvel situado na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/n,Bairro:
Centro, no município de Colares/PA, para o funcionamento da
EEEFM. DR. José Malcher.

CEDÊNCIA
Portaria n.º:  9200/11 de 29/06/2011
Nome: JOELMA BENEDITA CARNEIRO MELO
Matrícula:57211421/1  Cargo/Lot.: Assist. Administrativo/SEDUC
Ceder a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/07/2011.

AUTORIZAÇÃO PARA CURSO
Portaria nº.: 9025 /11 de 27/06/2011
Nome: VALMOR CAPANEMA OLIVEIRA MONTEIRO
Matrícula:5841100-2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE. Jarbas Passarinho(Marcos)/Belém
Conceder licença para participar do Curso de Mestrado em
Engenharia Mecânica, na Universidade Federal do Pará, no
período de  30/05/2011 a 31/03/2013

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:  9048/11 de 27/06/2011
Nome: GERSON BRUNO DOS SANTOS SIQUEIRA
Matrícula:57224881/1 Período:01/07/11 à 30/07/11
Exercício:2011
Unidade: Diretoria de Recursos Humanos/Belém
Portaria nº.:  9040/11 de 27/06/2011
Nome: SONIA MARIA MELO RESCINHO
Matrícula: 57200385/2 Período:01/08 à 30/08/11 Exercício:2011
Unidade: Divisão DE Cadastro/Belém